30. *Ibid.*, 84-86: «Suspirium est passio anime innata ex spirituum suspensione; vel suspirium est ingens inspiratio cum vehementi spirituum suspensione; vel suspirium est vehemens spirituum passio ex valida cogitatione; vel

Se la parte finale della *Rota Veneris* è il punto più intenso dell'attenzione di Boncompagno ai linguaggi silenziosi, altri passi di altre sue opere mostrano la continuità dell'interesse. Nel quinto libro del *Boncompagnus* (1215) sono contenuti alcuni modelli immaginari di lettere scritte a nome di monaci cistercensi, in una delle quali si dimostra la conoscenza della *locutio per signa* monastica: «Manteniamo un silenzio quasi perpetuo, ma in questo silenzio indichiamo *signis et nutibus* ciò che non spieghiamo con la voce», e seguono esempi, volti al sarcastico, di linguaggio gestuale nei monasteri³¹. Dopo gli amanti, i monaci: le due categorie di esperti di una semiotica indiziaria che abbiamo ritrovato in Giacomo di Dinant. Nel grande capitolo sulle metafore (*De transumptionibus*) della *Rhetorica novissima* le categorie dei parlanti silenziosi aumentano, visto che un paragrafo è dedicato alle metafore messe in opera *per gestus vel indicia seu nutus* dai muti, dai naufraghi lontani dalla riva o dal porto, dai malati che non riescono a parlare e dai prigionieri o gli amanti che non osano parlare, dai folli e dai monaci³².

suspirium est repentinus et inopinatus spirituum sonitus proveniens ex anime labore. [...] Suspiria quidem largo modo possunt dici nutus, inditium et signum».

31. Boncompagno da Signa, *Boncompagnus*, V, 20: «Silentium autem quasi perpetuum conservamus, sed in ipsa quiete silentii, quod voce non promimus, signis et nutibus indicamus. Porro qui nobilis est, brachium erigit, ut hastam et lanceam probet suos consanguineos deportasse. Unde se innuit titulo nobilitatis pollere. Postmodum ad dehonestandum illum, qui fuit de prosapia rusticana, super humerum apponit aliquod lignum, ut indicet parentelam illius portasse ligones, aut aliquibus indiciis fingit se fodere vel arare vel portare fimum in collo ad hoc, quod eum plenius dehonestet. Alius vero aliquando ponit sibimet digitum super nasum, ut alterius nasum per minas incidere videatur. Et ita minantur sibi ad invicem inferre verbera, eruere oculos et truncare linguas. Inproperatur etiam alicui per aliqua signa, qualiter nudus ad monasterium venerit aut qualia detulerit indumenta. Et ita signis, nutibus, et indiciis ad invicem se intelligunt, et inferunt impropria de criminibus abhorrendis. Quibus dictis corda fluctuant plurimorum et sicut credimus, verecundia magis quam religio multos ibi detinet in suspensio». Il passo non è tra quelli del *Boncompagnus* pubblicati in L. Rockinger, *Briefsteller und Formelbücher des elften bis vierzehnten Jahrhunderts*, I, München 1863, 128-74 (vi si trovano la prefazione dell'opera, la tavola completa dei sei libri, estratti dal libro I e dai libri III-VI, la conclusione), e lo cito dall'edizione digitale dell'opera a cura di S. M. Wight, consultabile all'URL <http://scrineum.unipv.it/wight/wight.htm>. Sulla *locutio per signa* monastica l'ultimo contributo a mia conoscenza, con indicazione di tutta la bibliografia precedente, è S. G. Bruce, *Silence and Sign Language in Medieval Monasticism. The Cluniac Tradition, c.900-1200*, Cambridge 2007.